
QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 8

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652451

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 58/2013
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de Tiras 
Reagentes de Glicose, com cessão em comodato de 100 
(cem) glicosímetros, período de 12 (doze) meses a contar da 
assinatura da Ata de Registro de Preços.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652375
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 651725

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 13/2014
Data de Admissão: 10/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADRIANE MARIA BEZERRA DA SILVA                    BIOMEDICA                          
09/02/2015
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652464

PORTARIA Nº. 053/2014/GAPRE/GEAPE/
HEMOPA, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – Remover, a servidora Eliana da Silva Lopes, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº. 57204217/1, lotado no Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, para a Gerência de Coleta/
GECOD, Hemocentro Coordenador - Belém, a contar de 06 de 
março de 2014.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 25 de fevereiro de 2014.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652468

Ato: Port. nº 54/2014
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Danilo de Mello Lima (Agente Administrativo)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652372

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/12/2013
Valor: 31.040,50
Vigência: 22/12/2013 a 21/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação de Preços em virtude da atualização 
monetária,com base no índice IGP-M/FGV e prorrogação de 
vigência por 12 (doze) meses.
Contrato: 133
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: CONAGUA AMBIENTAL LTDA
Endereço: R 91, Bairro: Setor Sul, 771
CEP. 74083-150 - Goiânia/GO
Email: contato@conaguaambiental.com.br
Telefone: 6232182022 Fax: 6296863056
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652103

Dispensa: 1/2014
Data: 30/01/2014
Valor: 374.533,91
Objeto: Execução de serviços de informática voltados ao acesso 
à internet através de rede de fibra ótica.
Fundamento Legal: Art. 24, VIII e XVI da Lei Federal n° 
8.666/1993.
Data de Ratificação: 30/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08126137767190000    339139              0101002877          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: kM
Telefone: 9133445220
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652566

PORTARIA: 184/2014
Objetivo: realizar fiscalização no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
07591047/DEUZANIRA ARAÚJO PAMPLONA (Colaborador Eventual) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 17/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

RESOLUÇÃO Nº 001/2014 – CEDCA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652654

A Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do Pará – CEDCA/PA, no uso da competência, que 
lhe é conferida pela Lei Estadual nº. 5.819, de 11 de fevereiro 
de 1994, e  considerando deliberação da Assembleia Ordinária 
do CEDCA realizada em 19  de fevereiro de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar os Projetos Políticos Pedagógicos para 
a unidade socioeducativa de internação da Região Baixo 
Amazonas - Polo Santarém e para as unidades socioeducativas 
de internação e semiliberdade da Região Xingu – Polo Altamira 
da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará- FASEPA.
Art.2º.. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

UF MUNICÍPIOS
ENVOLVIDOS PROPONENTE PROJETO OBJETO PÚBLICO ALVO

Nº
BENEFICIÁRIO

PA Municípios da 
Região do Baixo 

Amazonas

Fundação de 
Atendimento

Socioeducativo
do Pará

Proposta 
pedagógica 
da unidade 

socioeducativa 
de internação 

da Região Baixo 
Amazonas- Polo 

Santarem

Atendimento 
socioeducativo ao 

socioeducando 
custodiado, autor 
de ato infracional, 
sentenciado para 

cumprimento 
de medida 

socioeducativa de 
internação

Adolescentes e 
jovens na faixa 
etária de 12 a 

20 anos, do sexo 
masculino, em 
cumprimento 
de medida 

socioeducativa de 
internação

40  adolescentes e 
Jovens.

PA Municípios da 
Região Xingu

Fundação de 
Atendimento

Socioeducativo
do Pará

Proposta 
pedagógica 
da unidade 

socioeducativa 
de internação 

da Região 
Xingu- Polo 

Altamira

Atendimento 
socioeducativo

ao socioeducando 
custodiado, autor 
de ato infracional 
sentenciado para 

cumprimento  
de medida 

socioeducativa de 
internação

Adolescentes e 
jovens na faixa 
etária de 12 a 

20 anos, do sexo 
masculino, em 
cumprimento 
de medida 

socioeducativa de 
internação

40  adolescentes e 
Jovens.

PA Municípios da 
Região Xingu

Fundação de 
Atendimento

Socioeducativo
do Pará

Proposta 
pedagógica 
da unidade 

socioeducativa 
de 

semiliberdade 
da Região 

Xingu- Polo 
Altamira

Atendimento a 
adolescentes e 

jovens em medida  
socioeducativa

de semiliberdade, a 
partir dos princípios 

do SINASE e da 
resolução 047-96 

CONANDA

Adolescentes e 
jovens na faixa 
etária de 12 a 

21 anos, do sexo 
masculino, em 
cumprimento 
de medida 

socioeducativa de 
semiliberdade

20  adolescentes e 
Jovens.

Belém, 19  de  fevereiro de 2014
Maria de Nazaré Sá de Oliveira
Presidente do  CEDCA/PA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652663

PORTARIA Nº 0180/2014-SEAS, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

3210901/ 1 ANDIR MARQUES MACEDO 06/03/2014 a 
04/04/2014 2013/2014

3216985/ 1 BENEDITO FERREIRA DA SILVA 06/03/2014 a 
04/04/2014 2012/2013

3217094/ 1 CLOTILDES DOS SANTOS 06/03/2014 a 
04/04/2014 2012/2013

57233803/ 1 DANIEL JUCA PENALBER 06/03/2014 a 
04/04/2014 2012/2013

5895692/ 2 DANIELA AREDE COELHO 06/03/2014 a 
04/04/2014 2012/2013

54189648/ 2 EDMAR RIBEIRO DUARTE 06/03/2014 a 
04/04/2014 2011/2012

5702399/ 4 IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA 10/03/2014 a 
08/04/2014 2013/2014

3193136/ 1 JOSE MARIA NASCIMENTO 06/03/2014 a 
04/04/2014 2013/2014

3203379/ 1 LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO 06/03/2014 a 
04/04/2014 2012/2013

5849870/ 2 MARCIA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 10/03/2014 a 
08/04/2014 2012/2013

57201547/ 3 MARIA DO ROSARIO FATIMA DA COSTA 06/03/2014 a 
04/04/2014 2013/2014

3202283/ 1 MARICELY SILVA BASSALO 06/03/2014 a 
04/04/2014 2013/2014

3172007/ 8 MEIVE AUSONIA PIACESI 06/03/2014 a 
04/04/2014 2012/2013

3197336/ 1 MIGUEL EVILASIO RIBEIRO SOUSA 06/03/2014 a 
04/04/2014 2013/2014

3253732/ 7 OLIMPIA KOGA FONTINHAS 06/03/2014 a 
04/04/2014 2013/2014

57191364/ 3 REGINALDO ANDERSON MARTINS LEITE 06/03/2014 a 
04/04/2014 2012/2013

54194694/ 1 RISONETE MORAIS PEREIRA 06/03/2014 a 
04/04/2014 2012/2013

3202631/ 1 ROSANA COELHO MAIA 10/03/2014 a 
08/04/2014 2013/2014

57234940/ 1 SUELI AGUIAR DA SILVA 06/03/2014 a 
04/04/2014 2013/2014

3209237/ 1 TADEU JORGE DE ALCANTARA 
PENALBER

06/03/2014 a 
04/04/2014 2011/2012

5853834/ 2 VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO 06/03/2014 a 
04/04/2014 2012/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 21 de fevereiro 
de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652187

PORTARIA N0 063/2014 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA N°.216/2013, de 27.08.2013, publicada 
no DOE n°.32.473 de 04.09.2013, designando o servidor 


